
 
 
 

 

 

COMUNE DI MEZZOMERICO 

PROVINCIA di NOVARA 
 

 
N._________ di Prot.                                  

N.20 Reg. Delib. 

 del 17/03/2023 

 Copia 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
_____________ 

 

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4 

ISTRUZIONE E RICERCA. Componente1 - Potenziamento dell'offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento1.1: Piano per 

asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima 

infanzia. Nuovo Asilo Nido CUP: J11B22001620006 - APPROVAZIONE 

PROGETTO DEFINITIVO      
 

 

L’anno DUEMILAVENTITRE addì DICIASSETTE del mese di MARZO, alle ore 08:45 nella 

sede comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale 

mediante sistema di videoconferenza secondo quanto previsto dal “Regolamento per lo svolgimento 

delle sedute degli organi collegiali comunali in modalità telematica”, nelle persone dei Sig.ri: 

 

N° COGNOME E NOME Carica Presenti Assenti 

1 MATTACHINI Pietro Sindaco X       

2 LEONARDI Isacco Vice-sindaco X       

3 MATTACHINI Cristina Assessore X       

   3 0 

 

Assume la presidenza il Signor MATTACHINI PIETRO, nella sua qualità di Sindaco, con 

l’assistenza del Segretario Comunale Reggente BOGGI Dott. GIOVANNI. 

Il Segretario Comunale all’inizio dei lavori chiede se i presenti, rispetto agli argomenti posti 

all’esame dell’odierna Giunta Comunale, abbiano dovere di astenersi, essendo coinvolti interessi 

propri o di loro parenti ed affini fino al 4° grado. Nessuno dei presenti dichiara la sussistenza del 

dovere di astenersi. 
 

Previe le formalità di legge e constatata la legalità dell’adunanza, invita a deliberare sull’oggetto 

sopraindicato. 

 



 

 

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4 

ISTRUZIONE E RICERCA. Componente1 - Potenziamento dell'offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento1.1: Piano per 

asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima 

infanzia. Nuovo Asilo Nido CUP: J11B22001620006 - APPROVAZIONE 

PROGETTO DEFINITIVO      

 

LA GIUNTA COMUNALE 
      

Richiamati: 

- la Deliberazione del C.C. n. 03 del 30.01.2023 con cui è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione  

- la Deliberazione C.C. n.4 del 30.01.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 

relativo al triennio 2023-2025 e i relativi allegati;  

 

Premesso che: 

- L’Amministrazione Comunale ha manifestato la propria volontà per la realizzazione di un 

asilo nido sul territorio comunale nelle aree distinte al N.C.T. al foglio 8 particella n.178, già 

di proprietà dell’Ente Comunale; 

- Il Comune di Mezzomerico, in data 14.09.2022 ha integrato definitivamente la 

presentazione della domanda utile alla partecipazione al bando PNRR Asili Nido - PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università Investimento 1.1: Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di 

educazione e cura per la prima infanzia - Avviso pubblico; 

- il Comune di Mezzomerico risulta essere ammesso al contributo P.N.R.R. per €.480.000,00= 

oltre cofinanziamento con Mutuo con Cassa DD.PP. in fase di acquisizione, di € 

210.000,00= così come dall’ Allegato 1 – Avviso pubblico prot. n. 48047 del 2 dicembre 

2021 – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.1: "Piano per asili nido e 

scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia", del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU e 

così ripartito, ed ulteriori € 48.000,00= di preassegnazione; 

- Il C.U.P. assegnato al progetto è J11B22001620006 – Realizzazione nuovo Asilo Nido; 

 

Vista la nota Prot. 94752 del 10/11/2022 da parte del Ministero dell’Istruzione – Unità di Missione 

PNRR con le indicazioni operative per la sottoscrizione dell’accordo di concessione; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 107 del 25.11.2022 con la quale si è provveduto ad 

autorizzare il legale rappresentante dell’Ente a sottoscrivere l’Accordo di Concessione e nominato il 

relativo R.U.P. 

 

Premesso che : 

 con Determinazione n. 17 del 02.03.2023 del Responsabile del Servizio Tecnico , è stata 

affidata all’Associazione Temporanea di Professionisti (A.T.P.) con capogruppo mandatario 

Ing. Quirico Carlo con Studio a Briga Novarese (NO) – via Molino n.20 – P.IVA 

02351370032 la redazione del progetto definitivo/esecutivo, nonché la Direzione Lavori e  



 

 

quanto stabilito nel disciplinare d’incarico relativo ai lavori di realizzazione nuovo asilo 

nido; 

 in data 16.03.2023 con nota prot.1259, l’Ing. Quirico Carlo, capogruppo mandatario, ha 

trasmesso tutti gli atti progettuali relativi all’opera suddetta;  

 

Visti il D.Lgs nr 163/2006, il DPR nr 207/2010 e D.Lgs. 50/2016; 

 

Ritenuto pertanto di procedere alla approvazione del progetto definitivo in oggetto, che si compone 

di: 

 

ELABORATI GENERALI SCALA DATA REV. 

G-00 Elenco elaborati  
marzo 
2023 

rev.0 

G-01 Relazione tecnico illustrativa  
marzo 
2023 

rev.0 

G-02 Relazione verifica parametri L.13/89  
marzo 
2023 

rev.0 

G-03 
Relazione in attuazione alla D.G.R. 6/R (ETC - Rel. tecnica e di 
calcolo) 

 
marzo 
2023 

rev.0 

 
Relazione geologica (fornita dall’Amministrazione 
Comunale) 

 
marzo 
2023 

rev.0 

 
 
 

ELABORATI ECONOMICI SCALA DATA REV. 

E-01 Elenco dei prezzi unitari  
marzo 
2023 

rev.0 

E-02 Analisi dei prezzi  
marzo 
2023 

rev.0 

E-03 Computo metrico estimativo  
marzo 
2023 

rev.0 

E-04 Quadro di incidenza della manodopera  
marzo 
2023 

rev.0 

E-05 Computo metrico estimativo - oneri per la sicurezza  
marzo 
2023 

rev.0 

E-06 Quadro economico generale  
marzo 
2023 

rev.0 

E-07 
Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi 
tecnici 

 
marzo 
2023 

rev.0 

E-08 Cronoprogramma dei lavori  
marzo 
2023 

rev.0 

E-09 Piano di manutenzione dell'opera e delle sue parti  
marzo 
2023 

rev.0 

 
 
 
 
 
 



 
 

ELABORATI OPERE ARCHITETTONICHE SCALA DATA REV. 

A-01 Inquadramento cartografico generale varie 
marzo 
2023 

rev.0 

A-02 Planimetria di rilievo e documentazione fotografica 1:500 
marzo 
2023 

rev.0 

A-03 Planimetria generale di progetto 1:500 
marzo 
2023 

rev.0 

A-04 Pianta piano terra e pianta copertura 1:50 
marzo 
2023 

rev.0 

A-05 Sezioni 1:50 
marzo 
2023 

rev.0 

A-06 Prospetti 1:50 
marzo 
2023 

rev.0 

A-07 Simulazioni fotografiche  
marzo 
2023 

rev.0 

 
 
 

ELABORATI OPERE STRUTTURALI SCALA DATA REV. 

S-01 Relazione tecnica e di calcolo opere strutturali  
marzo 
2023 

rev.0 

S-02 Relazione sui materiali strutturali  
marzo 
2023 

rev.0 

S-03 Carpenteria opere in c.a. e dettagli costruttivi 1:50 
marzo 
2023 

rev.0 

S-04 Carpenteria opere in legno e dettagli costruttivi 1:50 
marzo 
2023 

rev.0 

 
 
 
 

ELABORATI OPERE IMPIANTISTICHE SCALA DATA REV. 

I-01 
Relazione tecnica ai sensi dell'Art. 8 del D. Lgs. 19 agosto 
2005 n. 192 e D.M. 26 Giugno 2015 (ex Legge 10/91) 

 
marzo 
2023 

rev.0 

(I.E.) IMPIANTO ELETTRICO    

I.E.-01 
Relazione tecnica specialistica impianto elettrico e 
fotovoltaico 

 
marzo 
2023 

rev.0 

I.E.-02 Relazione di calcolo impianto elettrico  
marzo 
2023 

rev.0 

I.E.-03 Schemi unifilari impianto elettrico  
marzo 
2023 

rev.0 

I.E.-04 Schemi unifilari impianto fotovoltaico  
marzo 
2023 

rev.0 

I.E.-05 Schemi planimetrici impianto elettrico e fotovoltaico varie 
marzo 
2023 

rev.0 

     

    



 

 
 
 
(I.T.) IMPIANTO TERMICO 

I.T.-01 
Relazione tecnica specialistica impianto di 
climatizzazione 

 
marzo 
2023 

rev.0 

I.T.-02 Relazione di calcolo impianto termico a pavimento e VMC  
marzo 
2023 

rev.0 

I.T.-03 Schema distribuzione impianto termico a pavimento varie 
marzo 
2023 

rev.0 

I.T.-04 
Schema distribuzione impianto di ventilazione meccanica 
controllata 

varie 
marzo 
2023 

rev.0 

 
 
 

   

(I.I.S.) IMPIANTO DI ADDUZIONE E SCARICHI IDRO-SANITARI    

I.I.S.-
01 

Relazione tecnica specialistica impianto di adduzione e 
scarichi 

 
marzo 
2023 

rev.0 

I.I.S.-
02 

Relazione di calcolo adduzione idrica sanitaria  
marzo 
2023 

rev.0 

I.I.S.-
03 

Relazione di calcolo scarichi idrico-sanitari  
marzo 
2023 

rev.0 

I.I.S.-
04 

Schema distribuzione adduzione idrico sanitaria varie 
marzo 
2023 

rev.0 

I.I.S.-
05 

Schema distribuzione scarichi idrico sanitari varie 
marzo 
2023 

rev.0 

 
 
 

   

(I.I.A.) IMPIANTO DI ALLARME ANTINCENDIO    

I.I.A.-
01 

Relazione tecnica specialistica impianto di allarme 
antincendio 

 
marzo 
2023 

rev.0 

I.I.A.-
02 

Schema distribuzione impianto di allarme antincendio varie 
marzo 
2023 

rev.0 

 
 
 

ELABORATI SICUREZZA SCALA DATA REV. 

P-01 Piano di sicurezza e di coordinamento - PSC  
marzo 
2023 

rev.0 

P-02 Fascicolo dell'opera  
marzo 
2023 

rev.0 

P-03 Piano di sicurezza e di coordinamento - Layout di cantiere  
marzo 
2023 

rev.0 

 

 

PRESO ATTO che il progetto per la realizzazione dell’intervento in argomento, prevede un importo 

di Quadro Economico pari a complessivi € 738.000,00= dei quali € 580.000,00=, per lavori, 

comprensivi di € 22.000,00= per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, oltre a IVA al 10% 

come da quadro economico sotto riportato: 

 



 

 

 
 

Ritenuto di dover nominare, con il presente atto, ai sensi art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 

Responsabile Unico del Procedimento il Geom. Brivio Massimo;  

 

Visto che il progetto Definitivo di che trattasi, risulta meritevole di approvazione;  

 

Dato atto che il parere di regolarità contabile è subordinato alla formale comunicazione di 

concessione del mutuo che dovrà in parte finanziare l’opera; 

 

Preso atto:  

 del parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal Responsabile dell’Area Tecnica e 

Tecnico Manutentiva, ai sensi dell’art. 49, comma 2 del T.U.E.L. D.Lgs.  267/2000;  

 del parere di regolarità contabile, espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 

sensi dell’art. 49, comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs.  267/2000;  

 

Con votazione unanime favorevole; 



 

 

D E L I B E R A 
 

1) Di approvare, per i motivi espressi in narrativa, il progetto definitivo inerente i lavori di 

realizzazione nuovo Asilo Nido, inserito nel PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA MISSIONE 4 ISTRUZIONE E RICERCA. Componente1 - Potenziamento 

dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento1.1: Piano per 

asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia, reso 

dall’Ing. Quirico Carlo, capogruppo mandatario dell’Associazione Temporanea di 

Professionisti, con studio a  Briga Novarese (NO) – via Molino n.20 – P.IVA 02351370032,  per 

una spesa complessiva di € 738.000,00= composto dai seguenti elaborati, parte integrante della 

presente Deliberazione anche se non materialmente allegati: 

 

 

ELABORATI GENERALI SCALA DATA REV. 

G-00 Elenco elaborati  
marzo 
2023 

rev.0 

G-01 Relazione tecnico illustrativa  
marzo 
2023 

rev.0 

G-02 Relazione verifica parametri L.13/89  
marzo 
2023 

rev.0 

G-03 
Relazione in attuazione alla D.G.R. 6/R (ETC - Rel. tecnica e di 
calcolo) 

 
marzo 
2023 

rev.0 

 
Relazione geologica (fornita dall’Amministrazione 
Comunale) 

 
marzo 
2023 

rev.0 

 
 
 

ELABORATI ECONOMICI SCALA DATA REV. 

E-01 Elenco dei prezzi unitari  
marzo 
2023 

rev.0 

E-02 Analisi dei prezzi  
marzo 
2023 

rev.0 

E-03 Computo metrico estimativo  
marzo 
2023 

rev.0 

E-04 Quadro di incidenza della manodopera  
marzo 
2023 

rev.0 

E-05 Computo metrico estimativo - oneri per la sicurezza  
marzo 
2023 

rev.0 

E-06 Quadro economico generale  
marzo 
2023 

rev.0 

E-07 
Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi 
tecnici 

 
marzo 
2023 

rev.0 

E-08 Cronoprogramma dei lavori  
marzo 
2023 

rev.0 

E-09 Piano di manutenzione dell'opera e delle sue parti  
marzo 
2023 

rev.0 

 
 



 
 
 

ELABORATI OPERE ARCHITETTONICHE SCALA DATA REV. 

A-01 Inquadramento cartografico generale varie 
marzo 
2023 

rev.0 

A-02 Planimetria di rilievo e documentazione fotografica 1:500 
marzo 
2023 

rev.0 

A-03 Planimetria generale di progetto 1:500 
marzo 
2023 

rev.0 

A-04 Pianta piano terra e pianta copertura 1:50 
marzo 
2023 

rev.0 

A-05 Sezioni 1:50 
marzo 
2023 

rev.0 

A-06 Prospetti 1:50 
marzo 
2023 

rev.0 

A-07 Simulazioni fotografiche  
marzo 
2023 

rev.0 

 
 

ELABORATI OPERE STRUTTURALI SCALA DATA REV. 

S-01 Relazione tecnica e di calcolo opere strutturali  
marzo 
2023 

rev.0 

S-02 Relazione sui materiali strutturali  
marzo 
2023 

rev.0 

S-03 Carpenteria opere in c.a. e dettagli costruttivi 1:50 
marzo 
2023 

rev.0 

S-04 Carpenteria opere in legno e dettagli costruttivi 1:50 
marzo 
2023 

rev.0 

 
 
 

ELABORATI OPERE IMPIANTISTICHE SCALA DATA REV. 

I-01 
Relazione tecnica ai sensi dell'Art. 8 del D. Lgs. 19 agosto 
2005 n. 192 e D.M. 26 Giugno 2015 (ex Legge 10/91) 

 
marzo 
2023 

rev.0 

(I.E.) IMPIANTO ELETTRICO    

I.E.-01 
Relazione tecnica specialistica impianto elettrico e 
fotovoltaico 

 
marzo 
2023 

rev.0 

I.E.-02 Relazione di calcolo impianto elettrico  
marzo 
2023 

rev.0 

I.E.-03 Schemi unifilari impianto elettrico  
marzo 
2023 

rev.0 

I.E.-04 Schemi unifilari impianto fotovoltaico  
marzo 
2023 

rev.0 

I.E.-05 Schemi planimetrici impianto elettrico e fotovoltaico varie 
marzo 
2023 

rev.0 

 
 
 
 

   



 

    

(I.T.) IMPIANTO TERMICO    

I.T.-01 
Relazione tecnica specialistica impianto di 
climatizzazione 

 
marzo 
2023 

rev.0 

I.T.-02 Relazione di calcolo impianto termico a pavimento e VMC  
marzo 
2023 

rev.0 

I.T.-03 Schema distribuzione impianto termico a pavimento varie 
marzo 
2023 

rev.0 

I.T.-04 
Schema distribuzione impianto di ventilazione meccanica 
controllata 

varie 
marzo 
2023 

rev.0 

 
 
 

   

(I.I.S.) IMPIANTO DI ADDUZIONE E SCARICHI IDRO-SANITARI    

I.I.S.-
01 

Relazione tecnica specialistica impianto di adduzione e 
scarichi 

 
marzo 
2023 

rev.0 

I.I.S.-
02 

Relazione di calcolo adduzione idrica sanitaria  
marzo 
2023 

rev.0 

I.I.S.-
03 

Relazione di calcolo scarichi idrico-sanitari  
marzo 
2023 

rev.0 

 
I.I.S.-

04 
Schema distribuzione adduzione idrico sanitaria varie 

marzo 
2023 

rev.0 

I.I.S.-
05 

Schema distribuzione scarichi idrico sanitari varie 
marzo 
2023 

rev.0 

 
 
 

   

(I.I.A.) IMPIANTO DI ALLARME ANTINCENDIO    

I.I.A.-
01 

Relazione tecnica specialistica impianto di allarme 
antincendio 

 
marzo 
2023 

rev.0 

I.I.A.-
02 

Schema distribuzione impianto di allarme antincendio varie 
marzo 
2023 

rev.0 

 
 
 

ELABORATI SICUREZZA SCALA DATA REV. 

P-01 Piano di sicurezza e di coordinamento - PSC  
marzo 
2023 

rev.0 

P-02 Fascicolo dell'opera  
marzo 
2023 

rev.0 

P-03 Piano di sicurezza e di coordinamento - Layout di cantiere  
marzo 
2023 

rev.0 

 

 

2) Di prendere atto che il progetto per la realizzazione dell’intervento in argomento, prevede un 

importo di Quadro Economico pari a complessivi € 738.000,00= così suddivisi: 

 

 

 



 

 

 
 

3) Di dare ampio mandato al Responsabile Servizio Tecnico e al RUP, successivamente 

all’approvazione del presente progetto, affinchè provvedano agli atti successivi e alla 

definizione della procedura di affidamento dei lavori; 

 

4) Di dare atto che l’espressione di copertura contabile è subordinata alla formale comunicazione 

di concessione del mutuo che dovrà finanziare l’opera; 

 

5) Di dare atto che l’opera e il mutuo che la finanzierà sono inseriti nelle previsioni del Bilancio 

Previsionale 2023-2025 approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 

31.01.2023 e, pertanto, la deliberazione è regolare dal punto di vista contabile 

 

6) Di comunicare in elenco la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari, ai sensi 

dell’art.125 del D.L.vo 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 

 

7) Di dichiarare la presente deliberazione, con votazione separata ed esito unanime, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma del D. LGS. 18.08.2000 n° 267. 

 



 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto. 

 

      IL SINDACO      IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 

         (F.to MATTACHINI PIETRO)             (F.to BOGGI Dott. GIOVANNI) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1, del D.L.vo 

18.08.2000 n. 267 e s.m.i. 

Lì, 17/03/2023              

                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

             (F.to MATTACHINI PIETRO) 

________________________________________________________________________________ 

 

Si esprime il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, del D.L.vo 18.08.2000 n. 

267 e s.m.i.. 

Lì, 17/03/2023 

                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                             (F.to  Mattachini Pietro)    

             

________________________________________________________________________________ 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

lì, 24/03/2023 Il Segretario Comunale Reggente 

BOGGI Dott. GIOVANNI 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 

giorni consecutiva, a partire dal: 24/03/2023 

           

Lì, 24/03/2023 

                             IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 

                       (F.to BOGGI Dott. GIOVANNI) 

 

______________________________________________________________________________ 

E S E C U T I V I T Á 

 

 La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione, é 

divenuta esecutiva lì___________________________, per la decorrenza dei termini di cui 

all’art. 134, comma 3 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.. 

 Per la dichiarazione di immediata eseguibilità di cui all’art. 134, comma 4 del D.L.vo 

18.08.2000 n. 267 e s.m.i..  

 

 Li, 17/03/2023        

IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 

                                             (F.to BOGGI Dott. GIOVANNI) 


